
Brasília, 6 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 04/12/2023 - Ano 7 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 203, de 4 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA , matrícula SIAPE 3161271, para exercer a função
grati�cada de Chefe de Gabinete do Campus Afogados da Ingazeira, código FG-1, no período de 05/12/2023 a
09/12/2023 (05 dias), em virtude de férias do titular, conforme Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
 
Art. 2º. REVOGAR disposições em contrário.
 
Publique-se  Registre-se  Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/229598

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/229598


Brasília, 6 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 05/12/2023 - Ano 7 Edição 12.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 204, de 4 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.023170/2022-39;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ, Fiscal Técnico e Administrativo Titular, matrícula
siape nº 1160226, como representante titular e o servidor ANTONIO RENE BENEVIDES DE MELO, Fiscal Técnico e
Administravo Substituto, matrícula siape nº 2184941, como representante substituto, para acompanhar,
�scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº
23357.023170/2022-39, referente à aquisição de material de limpeza para o Campus Afogados da Ingazeira,
através dos fornecedores listados abaixo.
 
CONTRATADA CPJ NOTA DE EMPENHO

MEGABOR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 12.032.954/0001- 65 2023NE000113

NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.280.916/0001- 85 2023NE000114

MARKET - COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTD 24.486.986/0001- 10 2023NE000115

PROMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA 38.425.816/0001- 30 2023NE000116

MILLENIUM LICITACOES LTDA 41.467.016/0001- 96 2023NE000117

LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001- 27 2023NE000118

50.369.014 RUBENS DE PAULA MIRANDA 50.369.014/0001- 55 2023NE000119
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230081

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230081


Brasília, 6 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 05/12/2023 - Ano 7 Edição 12.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 205, de 4 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.031146/2022-27;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora VIGNA MARIA DA SILVA SANTOS, matricula Siape nº 2076079, como representante
titular e a servidora LUCIVANDA DA SILVA, matricula Siape nº 2180240, como representante substituta, para
acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo
nº 23357.031146/2022-27, referente à aquisição de eletrodomésticos para utilização nos laboratórios do IFPE –
Campus Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:
 
CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 47.607.630/0001- 92 2023NE000112

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.

Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230097

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230097


Brasília, 6 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 05/12/2023 - Ano 7 Edição 12.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 206, de 4 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.013882/2022-70;

 

RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora ANDREIA BARROS CAMPOS GOES, matrícula siape nº 2093999, como Fiscal Técnico e
Administrativo Titular e a servidora DENISE JOSINO SOARES, matricula siape nº 2131201, como Fiscal Técnico e
Administrativo Substituta, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e
autorizados nos autos do processo nº 23357.013882/2022-70, referente à aquisição de peças grá�cas para o
Campus Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:
 
 
CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

RB GRAFICA DIGITAL LTDA 16.951.665/0001-10 2023NE000111

 

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.

 

Publique-se      Registre-se     Cumpra-se

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230104

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230104


Brasília, 6 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 05/12/2023 - Ano 7 Edição 12.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 207, de 4 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.034953/2022-58;

RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, matrícula siape nº 3268076, como
Fiscal Técnico e Administrativo Titular e o servidor BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA, matrícula siape nº 1009628,
como Fiscal Técnico e Administrativo Substituto, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se
encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.034953/2022-58, referente à aquisição de
telas de projeção para o Campus Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:
 
 
CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

VITEC TECNOLOGIA EM PRODUTOS AUDIOVISUAIS LTDA 08.144.355/0001-66 2023NE000137

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.

Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230115

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230115


Brasília, 6 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 05/12/2023 - Ano 7 Edição 12.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 208, de 4 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.026332/2022-25;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor GERALDO ALVES DE SOUSA, matrícula siape nº 1884091, como Fiscal Técnico e
Administrativo Titular e o servidor RODRIGO SOARES CORDEIRO, matrícula siape nº 1504422, como Fiscal Técnico
e Administrativo Substituto, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e
autorizados nos autos do processo nº 23357.026332/2022-25, referente à aquisição de livros impressos
publicados por editoras nacionais para o Campus Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:

 

CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO CONTRATO

INSTITUTO NACIONAL VERITAS DE CULTURA LTDA 07.259.925/0001-09 2023NE000110 05/2023

 

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor ttular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.

Publique-se      Registre-se      Cumpra-se
 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230123

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230123


Brasília, 6 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 05/12/2023 - Ano 7 Edição 12.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 209, de 4 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.013191/2022-06;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora DENISE JOSINO SOARES, matrícula Siape nº 2131201, como representante titular e a
servidora ANDREIA BARROS CAMPOS GOES, matrícula Siape nº 2093999, como representante substituta, para
acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo
nº 23357.013191/2022-06, referente à aquisição de fardas escolares para o Campus Afogados da Ingazeira,
através do fornecedor ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA, CNPJ 03.180.328/0001-25, conforme nota de
empenho 2023NE000136.
 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula Siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula Siape nº 1308433, como gestora substituta do recebimento dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230127

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230127


Brasília, 6 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 06/12/2023 - Ano 7 Edição 12.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 210, de 6 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.023287/2022-81;

 

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora LADJANE COELHO DOS SANTOS, matrícula siape nº 2546832, como Fiscal Técnico e
Administrativo Titular e o servidor DIOGO RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula siape nº 1359470, como Fiscal
Técnico e Administrativo Substituto para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram
detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.023287/2022-81, referente à aquisição de materiais
elétricos (Fontes Renováveis) para o Campus Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo.

 

CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

VIDA DE SILICIO LTDA 22.268.224/0001-11 2023NE000138

 

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta do recebimento dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230326

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230326


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230330 1/1

Brasília, 7 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 07/12/2023 - Ano 7 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 211, de 6 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.032859/2023-42;

 

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a Aceleração da Promoção Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 15, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado em
quadro abaixo:

 

SIAPE NOME CLASSE/PADRÃO ANTERIOR CLASSE/PADRÃO ATUAL VIGÊNCIA

1213428 MANOELY SOUZA DE OLIVEIRA D-102 D-301 04/12/2023

 

Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230330

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230330


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230841 1/1

Brasília, 7 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 07/12/2023 - Ano 7 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 212, de 7 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.013191/2022-06;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. Designar a servidora DENISE JOSINO SOARES, matrícula Siape nº 2131201, como representante titular e a
servidora ANDREIA BARROS CAMPOS GOES, matrícula Siape nº 2093999, como representante substituta para
acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo
nº 23357.013191/2022-06, referente à aquisição de fardas escolares para o Campus Afogados da Ingazeira,
através do fornecedor ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA, CNPJ 03.180.328/0001-25, conforme notas de
empenho 2022NE000092 e 2023NE000055.
 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula Siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula Siape nº 1308433, como gestora substituta do recebimento dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230841

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230841


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230870 1/2

Brasília, 7 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 07/12/2023 - Ano 7 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 213, de 7 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.023287/2022-81;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. Designar a servidora LADJANE COELHO DOS SANTOS, matrícula siape nº 2546832, como Fiscal Técnico e
Administrativo Titular e o servidor DIOGO RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula siape nº 1359470, como Fiscal
Técnico e Administrativo Substituto para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram
detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.023287/2022-81, referente à aquisição de materiais
elétricos (Fontes Renováveis) para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos fornecedores listados abaixo.
 

CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA 05.854.663/0001-97 2023NE000120

FERGAVI COMERCIAL LTDA 14.968.227/0001-30 2023NE000121

SOLUTION ENERGIA SOLAR LTDA 30.037.211/0001-60 2023NE000122

ONE COMERCIAL LTDA 14.517.117/0001-51 2023NE000123

RRW LICITA LTDA 27.466.469/0001-77 2023NE000124

MULTI LITE COMERCIAL ELETRICA LTDA 28.423.235/0001-05 2023NE000125

MAIS ENERGIA COMPONENTES ELETRICOS LTDA 29.646.786/0001-09 2023NE000126

EVOLUTION COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS 34.383.762/0001-36 2023NE000127

FIO FORTE MATERIAL ELETRICO LTDA 37.339.608/0001-55 2023NE000128

DIGITALHOUSE LTDA 37.871.120/0001-74 2023NE000129

LOJA DO CONSTRUTOR LTDA 42.029.750/0001-36 2023NE000130

MAX QUALITY COMERCIO LTDA 42.810.782/0001-74 2023NE000131

DLM SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 44.216.200/0001-51 2023NE000132

A2 ROBOTICS COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 45.291.154/0001-18 2023NE000133

ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA 45.705.767/0001-54 2023NE000134

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 2023NE000135

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta do recebimento dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
 



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230870 2/2

Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230870

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230870


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231549 1/1

Brasília, 12 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 11/12/2023 - Ano 7 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 214, de 11 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.032301/2023-73 com despachos exarados;
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Pro�ssional com fundamento no Art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, à
servidora abaixo relacionada:
 

SIAPE NOME

CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA

ANTER. ATUAL

2180240 LUCIVANDA DA SILVA D-406 D-407

 

01/12/2023

 

 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231549

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231549


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231577 1/1

Brasília, 12 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 11/12/2023 - Ano 7 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 215, de 11 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo
23357.013201/2022-27;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora JICELI DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 1308433, para exercer a função de Gestão de
Contratos, código FG-2, nos períodos de 18/12/2023 a 30/12/2023 e 02/01/2024 a 08/01/2024, por motivo de
férias do titular, em atendimento ao Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
 
 
Publique-se     Registre-se    Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231577

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231577


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231581 1/1

Brasília, 12 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 11/12/2023 - Ano 7 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 216, de 11 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23297.033150/2023-35 com despachos exarados;
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art.1º CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, Art. 14, §2º, incisos I e II, conforme quadro
abaixo:
 

SIAPE NOME

CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA

ANTER. ATUAL

1894984 ALISON BRUNO BORGES DE SOUSA D-401 D-402 20/11/2023

 

Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231581

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231581


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231658 1/1

Brasília, 12 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 11/12/2023 - Ano 7 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 217, de 11 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.032282/2023-04 com despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art.1º CONCEDER a Aceleração da Promoção Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 15, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado em
quadro abaixo:

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231658

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231658


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231952 1/2

Brasília, 13 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 12/12/2023 - Ano 7 Edição 12.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 219, de 12 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº
23357.009359/2023-65;
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º. Designar o servidor EDVÂNIO TEIXEIRA DOS SANTOS, Fiscal Técnico e Administrativo Titular, matrícula
siape nº 1728930, como representante titular e o servidor BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA, Fiscal Técnico e
Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1009628, como representante substituto para acompanhar,
�scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº
23357.009359/2023-65, referente à aquisição de Água Mineral para o Campus Afogados da Ingazeira, através do
fornecedor listado abaixo.
 

CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

VANESSA DOS SANTOS SILVA 07591037471 27.186.678/0001-67 2023NE000142

 
 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta do recebimento dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
 
 
 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231952

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231952


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231952 2/2



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231965 1/2

Brasília, 13 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 12/12/2023 - Ano 7 Edição 12.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 220, de 12 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº
23357.006586/2023-52;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor AGUIRRES VALONGO DE LIRA, matrícula siape 3079346, como Fiscal Técnico e
Administrativo Titular e a servidora DENISE JOSINO SOARES, matrícula siape nº 2131201, como Fiscal Técnico e
Administrativo Substituta para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e
autorizados nos autos do processo nº 23357.006586/2023-52, referente à aquisição de Gêneros Alimentícios
para aulas práticas do Curso Técnico Subsequente em Agroindústria do Campus Afogados da Ingazeira, através
do fornecedor listado abaixo.
 
 

CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

WILSON COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.265.371/0001-38 2023NE000141

CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

WILSON COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.265.371/0001-38 2023NE000141

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta do recebimento dos
materiais listados nos autos do referido processo.

 

Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231965 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231965

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/231965


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232021 1/2

Brasília, 13 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 12/12/2023 - Ano 7 Edição 12.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 221, de 12 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.032282/2023-04 com despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art.1° Reti�car a Portaria CAFI/IFPE nº 217, de 11 de dezembro de 2023, que concedeu a Aceleração da Promoção
Funcional ao servidor Marcus Tulius Barros Florentino, Matrícula Siape nº 1268711. Onde se lê:
 
 
 
"Art.1º CONCEDER a Aceleração da Promoção Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 15, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado em
quadro abaixo:"
 
 
Leia-se :
 
 
"Art.1º CONCEDER a Aceleração da Promoção Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 15, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado em
quadro abaixo:"
 

SIAPE NOME

CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA

ANTER. ATUAL

1268711   Marcus Tulius Barros Florentino D-102 D-301 10/12/2023

 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se
 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232021 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232021

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232021


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232497 1/2

Brasília, 14 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 14/12/2023 - Ano 7 Edição 12.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 122, de 13 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.020597/2023-55;
 
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOACY VICENTE FERREIRA, matrícula siape 1485255, como Fiscal Técnico e
Administrativo Titular e o servidor KENNEDY FRANCYS RODRIGUES DAMASCENA, matrícula siape nº 3161624,
como Fiscal Técnico e Administrativo Substituto para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se
encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.006586/2023-52, referente à aquisição de
Vidrarias e Insumos de Química para os laboratórios de físico-química para atender atividades de ensino,
pesquisa e extensão nos Cursos de Agroindústria, Saneamento Integrado e Subsequente e Engenharia Civil do
Campus Afogados da Ingazeira, através dos fornecedores listados abaixo.
 

CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

LILIANE ALARCAO DIAS CORREA RAMANZINI 06.153.182/0001-17 2023NE000143

ADONEX COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO 08.238.866/0001-47 2023NE000144

SOLABOR PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 45.812.327/0001-04 2023NE000145

CARLABOR PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 45.947.177/0001-38 2023NE000146

AMBARLAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA 80.243.769/0001-70 2023NE000147

 

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e a servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta do recebimento dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
 
 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se
 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232497 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232497

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232497


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232524 1/1

Brasília, 14 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 14/12/2023 - Ano 7 Edição 12.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 223, de 12 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.013191/2022-06;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Revogar a Portaria 218/2023/CAFI/IFPE;
 
Art. 2º. Designar a servidora DENISE JOSINO SOARES, matrícula Siape nº 2131201, como representante titular e a
servidora ANDREIA BARROS CAMPOS GOES, matrícula Siape nº 2093999, como representante substituta para
acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo
nº 23357.013191/2022-06, referente à aquisição de fardas escolares para o Campus Afogados da Ingazeira,
através do fornecedor EDUARDO MACHADO BALDI LTDA, CNPJ 06.299.991/0001-31, conforme nota de empenho
2023NE000140.
 
Art. 3º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula Siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula Siape nº 1308433, como gestora substituta do recebimento dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-s

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232524

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232524


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232973 1/1

Brasília, 15 de dezembro
de 2023

BGP - Publicado em 15/12/2023 - Ano 7 Edição 12.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 224, de 15 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.035167/2023-97;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Elaboração do PPC da Segunda Licenciatura - Educação do Campo no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco.
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Maria Amélia da Silva Costa 3220154 PROFESSOR EBTT PRESIDENTE

Alexsandro da Silva Cavalcanti 1502651 PROFESSOR EBTT MEMBRO

Cedric John Ayres 2365653 PROFESSOR EBTT MEMBRO

Christianne Torres de Paiva 1892162 PROFESSOR EBTT MEMBRO

Ivo Marinho Silva 2170302 PROFESSOR EBTT MEMBRO

Priscylla Kelly Pereira dos Santos 3007226 PEDAGOGA MEMBRO

 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 15 de dezembro de 2023.

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232973

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/232973

